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Abstrakt:

HOSNEDLOVÁ, Alena. Význam sociální práce při začleňování osob se zrakovým

postižením do společnosti. Hradec Králové 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou začleňování osob se zrakovým

postižením do společnosti s důrazem na význam sociální práce při tomto procesu.

Rozebírá jednotlivé formy možností a intervencí, které současná sociální práce osobám

se zrakovým postižením nabízí, a zabývá se tím, které z těchto forem pomoci jsou pro

vybranou cílovou skupinu dostatečně efektivní.

Problematika je přiblížena výzkumným šetřením, které bylo uskutečněno formou

rozhovorů s šesti osobami s těžkým zrakovým postižením. Výsledkem výzkumného

šetření je zjištění, ve které z nabízených forem pomoci se skrývají možnosti pro

zlepšení současného stavu.

Klíčová slova:

osoba se zrakovým postižením, sociální práce, začleňování do společnosti, osoba

zdravotně znevýhodněná, vzdělávání, zaměstnanost, finanční podpora, sociální služby.

Abstract:

HOSNEDLOVÁ, Alena. The Value of Social Work for the Integration of Visually

Impaired People into the Society. Hradec Králové 2015. Bachelor Degree Theesis.

University of Hradec Králové, Department of Social Work.

The provided bachelor thesis discusses the area of social integration of people with

visual impairments, emphasizing the value of social work within this process. It outlines

the various possibilities and interventions that the current social work offers to people

with visual impairments and aims to conclude which of these kinds of aid are efficient

enough for the chosen target group.

The area is described through a research which was conducted in the form of

conversations with six people with heavy visual impairments. The result of the research

is to find out which of the offered kinds of aid have the potential to improve the current

status.

Keywords:

visually impaired person, social work, social integration, disabled person, education,

employment, financial support, social services.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou začleňování osob se

zrakovým postižením do společnosti a významem sociální práce při tomto procesu.

Životními podmínkami osob se zrakovým postižením se zabývám dlouhodobě.

V popředí mého zájmu stojí již přes dvacet let a vychází zejména z vlastní osobní

zkušenosti při výchově nevidomého syna. Prošli jsme procesem podpory rodiny v

raném věku, obdobím vzdělávání, hledáním naplněním volného času, procesem

uplatňování sociálních dávek a sociálních služeb i hledáním profesního uplatnění.

Nyní při studiu oboru sociální práce jsem se rozhodla zpracovat problematiku osob

se zrakovým postižením a jejich začlenění do společnosti pohledem sociální práce.

Svět osob se zrakovým postižením je poněkud specifický a jejich začlenění do

společnosti může přinášet mnohá úskalí. Jedná se o složitý proces, který představuje

několik velmi významných aspektů. Je třeba projít obdobím „zkompetentnění“

rodiny při výchově zrakově postiženého dítěte, obdobím vzdělávání a nácvikem

specifických dovedností zrakově postiženého jedince, jakož i nezbytnou výchovou

k samostatnosti a soběstačnosti. Významnou roli při začlenění osob se zrakovým

postižením představuje vedle rodiny také podpora státu. Úroveň sociální podpory

státu se dá vysledovat podle toho, jaká přijme opatření k odstranění překážek, které

znevýhodněným skupinám obyvatelstva pomáhají k zapojení do společenských

aktivit. Stát prostřednictvím své sociální politiky a sociální práce může podpořit

osoby se zdravotním postižením natolik, aby se z nich stávaly svébytné, soběstačné a

samostatné osobnosti, schopné se o své potřeby postarat sami tam, kde je to možné, a

zároveň umět si říci o podporu tam, kde to již možné není.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké konkrétní a efektivní možnosti a intervence

přináší současná sociální práce a zda tyto intervence představují účinnou podporu

vybrané cílové skupiny. V dílčích cílech praktické části budu podrobně sledovat

upotřebitelnost opatření poskytovaných ve formální síti podpory, ale také význam

podpory v sítích neformálních.

V první kapitole se budu zabývat vymezením základních pojmů souvisejícím se

začleněním osob se zrakovým postižením do společnosti, tedy pojmy osoba se
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zrakovým postižením, osoba zdravotně znevýhodněná a pojmy souvisejícími s

procesem začleňování, pojmem rodina a sociální práce.

Druhá kapitola se bude zabývat klasifikací zrakového postižení, specifickými

projevy a potřebami osob se zrakovým postižením, situací pečujících rodin a

obecným významem sociální práce při začleňování jedinců se zrakovým postižením

do společnosti.

Třetí kapitola bude pojednávat o jednotlivých způsobech intervencí a pomoci

osobám se zrakovým postižením, konkrétně pak v oblasti vzdělávání, pracovního

uplatnění, finanční podporou v rámci sociálního zabezpečení, sociálními službami a

možnostmi uplatnění sociální práce.

V teoretické části budu postupovat metodou analýzy literatury a dalších zdrojů

souvisejících s tématem. Jako výzkumná strategie praktické části bude použit

kvalitativní výzkum. Použitou technikou bude polostrukturovaný rozhovor.

Výsledkem analýzy rozhovorů v praktické části by mělo být zhodnocení, ve které

oblasti současné sociální práce se skrývají možnosti pro zlepšení životních podmínek

osob se zrakovým postižením.

Vyzkoumané výsledky práce by mohly posloužit ke studijním účelům ostatních

studentů, případně (pokud se v praktické části projeví nedostatky v systému) by

mohly být podnětem pro návrhy různých zájmových a profesních skupin a

komunitního plánování.

¨
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole se zaměřím na vymezení základních pojmů. Stěžejním termínem

zpracovávaného tématu je osoba se zrakovým postižením. Tento pojem často souvisí

s obecnější terminologickou kategoriíí osob zdravotně znevýhodněných, proto budou

podrobněji oba rozebrány pojmy – osoba se zrakovým postižením i osoba zdravotně

znevýhodněná. Jedinci se zdravotním znevýhodněním jsou zpravidla součástí širší či

úzké rodiny. Význam rodiny při podpoře jedince s handicapem bude v dalších

částech práce dále hodnocen, proto se pokusím vymezit také pojem rodina. Dále se

zaměřím na vymezení pojmu sociální práce s ohledem na práci s osobami se

zrakovým postižením. Podrobně budou dále rozebrány pojmy související se

začleňování osob se zdravotním znevýhodněním do společnosti. Celkové vymezení

základních pojmů bude směřováno k cílové skupině dospělých jedinců se zrakovým

postižením.

1.1 Osoba se zrakovým postižením

Zrak je pro každého člověka nejdůležitějším smyslem. Zrakem vnímáme až 80 %

informací a jeho deficit či výrazné snížení představuje pro jedince s postižením nebo

omezením zraku značné omezení. Zařadit se do běžného sociálního fungování

znamená zejména pro jedince s těžkým zrakovým postižením překonat mnoho obtíží.

Musí se naučit zvládnout spoustu překážek v běžných denních situacích, v procesu

učení a získávání vědomostí, při kontaktu s ostatními lidmi. Pro pochopení situace

jedince se zrakovým postižením je nejprve nutné si objasnit, kdo je osoba se

zrakovým postižením.

Různí autoři pohlížejí na osoby se zrakovým postižením různě. Např. podle Vítkové

je zraková vada „ztráta nebo poškození anatomické stavby zrakového analyzátoru a

porucha v jeho funkcích“ (Vítková in Jesenský, 2004, s. 163). Podle informací, které

uvádí Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých
1
, je osoba se zrakovým

1

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých v ČR (dále jen „SONS“) je původně občanské

sdružení (nově podle nového občanského zákoníku zapsaný spolek, zkratka z.s.) s celostátní

působností, které vzniklo 16. 6. 1996 sloučením obou do té doby celostátně působících občanských

sdružení občanů s těžkým zrakovým postižením - České unie nevidomých a slabozrakých a

Společnosti nevidomých a slabozrakých v ČR (jejich historie přitom sahá až do někdejšího Svazu

invalidů). Své pobočky a odborná střediska má v převážné většině okresů ČR a sdružuje přes 10 000

členů (Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR., 2002 - 2015).
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postižením obecně ta, která trpí nějakou zrakovou vadou (postižením). „Osoby se

zrakovým postižením jsou lidé s různými druhy a stupni snížených zrakových

schopností. Úžeji se tímto termínem rozumí ti, u nichž poškození zraku nějak


[…]


výzkumná strategie kvalitativního výzkumu. Použitou technikou byl

polostrukturovaný rozhovor. Výzkum byl prováděn prostřednictvím šesti rozhovorů

s dospělými osobami se zrakovým postižením a jeho závěry byly uvedeny v kap. 5.3.

Při zpracování výzkumu bylo třeba zohlednit etická rizika výzkumu a zvolené

výzkumné strategie. Rizikem se ukázalo být nedostatečné zastoupení celým

věkovým a sociálním spektrem osob se zrakovým postižením, nízké množství

informantů, vlastní osobní zkušenost s výchovou a podporou nevidomého syna a

vysoká náročnost při zpracování shromážděných dat.
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Závěr

Teoretická část práce se zabývala teoretickými východisky pro začleňování osob se

zrakovým postižením do společnosti a významem sociální práce při tomto procesu.

Bylo konstatováno, že stát v procesu začleňování osob se zrakovým postižením

poskytuje podporu zejména v oblasti vzdělávání, pracovního uplatnění i v oblasti

finanční podpory osob se zrakovým postižením, včetně dávek a sociálních služeb.

V praktické části práce byly sledovány konkrétní formy pomoci v oblasti využívání

sociálních služeb, podpory státu v oblasti dávkových systémů, využití příspěvku na

péči, v oblasti zaměstnanosti, přístupu sociálních pracovníků, ale byl sledován i

význam rodiny a blízkého okolí, přístup společnosti, význam volnočasových aktivit a

svépomocných skupin a návrhy na zlepšení. Jednotlivé formy pomoci byly

posuzovány prostřednicvtvím rozhovorů se šesti informanty.

Ukázalo se, že zvolená výzkumná strategie kvalitativního výzkumu a metoda

polostrukturovaného rozhovoru přináší jistá rizika, nicméně pro posouzení

jednotlivých opatření se ukázal být kvalitativní výzkum jako velmi vhodná strategie.

Pro posouzení výsledků byl stanoven hlavní výzkumný cíl a dva dílčí výkumné cíle.

Hlavní výzkumný cíl byl zaměřen na to, zda intervence poskytované v rámci sociální

práce jsou dostatečně vyhovující pro jedince se zrakovým postižením vzhledem

k jejich potřebám. Dílčí výzkumné cíle sledovaly podporu osob se zrakovým

postižením ve formálních a neformálních oblastech. Do formální oblasti podpory

byly zařazeny intervence v oblasti pracovního uplatnění, finanční podpory,

sociálních služeb a přístup sociálních pracovníků. Do neformálních opatření byly

zařazeny volnočasové a svépomocné aktivity a podpora rodiny a přátel.

Teoretická část práce ukázala, že podpora státu při začleňování osob se zrakovým

postižením do společnosti ve formálních oblastech je poměrně dobře nastavená.

Pravidla, kterými je tato podpora uskutečňována, jsou obsažena zejména ve vládních

dokumentech Národní plán pro vytváření rovných příležitostí pro osoby se

zdravotním postižením, Strategie sociálního začleňování a Standardní pravidla pro

vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením a dále v zákoně o

zaměstnanosti, zákoně o sociálních službách, zákoně o důchodovém pojištění a

zákoně o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením. Nicméně výzkum

ukázal i některé negativní aspekty a náměty pro zlepšení situace ve formálních sítích
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podpory. Lze je charakterizovat tímto způsobem:

a) rozšířit nabídku sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením (včetně

podpory rodiny)

b) změnit kritéria pro poskytování příspěvku na pořízení pomůcky pro osoby se

zrakovým postižením (zjednodušit celé řízení, mít větší možnost výběru

dodavatele pomůcky)

c) změnit systém posuzování příspěvku na péči tak, aby lépe vystihoval potřeby

osob se zrakovým postižením

d) uskutečnit systémové změny v zaměstnávání osob se zrakovým postižením

(rozšířit nabídku pracovních možností, motivovat zaměstnavatele k zaměstnávání

osob se zrakovým postižením, zajistit vhodnou komunikaci mezi

zaměstnavatelem a osobou se zrakovým postižením, podporovat osoby se

zrakovým postižením k lepšímu sebeprosazení)

e) změnit přístup sociálních pracovníků k osobám se zrakovým postižením (posílit

kompetence ke správné komunikaci, zlepšit interakci mezi sociálními pracovníky

a klienty v jejich sociálním prostředí).

Výzkum dále ukázal, že v neformálních sítích podpory má pro všechny informanty

největší význam rodina, zejména v procesu získávání kompetencí k vlastní

samostatnosti, soběstačnosti a sebedůvěře. Pro posílení psychické pohody má také

důležitý význam podpora přátel, využití volného času a nabídka aktivit

svépomocných skupin. Jako největší bariéru v překonávání svého handicapu spatřují

oslovení jedinci ve stereotypech, předsudcích, nevhodných přístupech a komunikaci.

Odpověď na hlavní cíl práce, jaké konkrétní a efektivní možnosti a intervence přináší

současná sociální práce a zda tyto intervence představují účinnou podporu vybrané

cílové skupiny, je zřejmá. Ve všech oblastech podpory jsou dobře nastavena rámcová

pravidla, ale pro hlubší a intenzivnější pomoc je třeba některých systémových změn.

Praktický význam mé práce pak spatřuji v možnostech dalšího výzkumu, který by

byl zaměřen zejména na oblast zaměstnanosti osob se zrakovým postižením. Jak bylo

konstatováno, práce patří k základním potřebám člověka a při její absenci dochází

k frustraci jedince (Matoušek, 2010). Stát by měl proto přístup k zaměstnání, a to i

pro osoby se zrakovým postižením a se zohledněním jejich specifických potřeb,

umožňovat. Další případný výzkum by mohl být zaměřen například na hlubší rozbor

pečujících rodin.
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