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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení struktury práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení teoretické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení metodické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění, připomínky:
Autorka svým tématem bakalářské práce směřuje do oblasti sociální práce (s
handicapovanými) a do oblasti sociální politiky. V určitých řešených otázkách by bylo možné
využít i poznatky ze sociologie a speciální pedagogiky. Jedná se o téma, ke kterému je třeba
přistupovat interdisciplinárně. Jistým omezením se v tomto ohledu studentce stal doporučený
rozsah bakalářské práce. Hlavní cíl práce směřuje k nalezení podpory osob se zrakovým
postižením prostřednictvím sociální práce. V textu však studentka více méně tuto oblast
ztotožnila se sociálně politickými opatřeními – sociálními dávkami a službami. Rovněž
zaměření na oblast vzdělávání a zaměstnávání činí výsek možné podpory. Domnívám se, že
uplatnění sociální práce by mohlo být širší, např. v konceptu ucelené rehabilitace či v procesu
integrace. Jak studentka uvádí, k volbě tématu ji vedl osobní zájem, a jak jsem měla možnost
sledovat psaní práce, ne vždy se tento bonus projevil jako výhoda (subjektivní vidění
problému bez přesahu). Skutečnost, že se autorka pohybuje v komunitě osob se zrakovým

postižením, jí určitě pomohlo v orientaci ve zkoumané problematice i v realizaci výzkumného
šetření (výzkumný soubor). Teoretickou i praktickou část propojuje základní linie, a sice
specifické potřeby cílové skupiny klientů-vhodné kompenzace finančního charakteru a
pomocí sociálních služeb. Studentka však správně upozorňuje na to, že formální i neformální
sítě podpory by měly nutně spolupracovat, má-li se dosáhnout požadovaného efektu. Pozor na
nejednotné formulace hlavního cíle práce v Zadání a v Úvodu (kde je jeho vymezení širší, s.
9, pak by bylo třeba např. v práci vydefinovat současnou sociální práci). Další mé připomínky
se týkají tazatelských otázek (ty nebyly předmětem konzultace, ale jako samostatná práce
vzhledem k tomu, že studenti absolvují předmět výzkumných metod) – T01: zákon o sociální
pomoci? (indikátor využívání sociálních služeb), TO2: věděli dotazovaní, na co se přesně
ptáte? – nejednoznačné označení, TO3: mnoho podotázek, jsou všechny relevantní?, TO4:
velmi široce položená otázka, TO5: na jaké sociální pracovníky jste se ptala?, TO11: otázka
patří k DVC1, event. DVC3. V metodické části práce ještě postrádám popis metod, které
autorka v práci využila. Svým rozsahem přesahuje bakalářská práce doporučovaný limit.
Studentka pro zpracování zkoumaného tématu využila velké množství odborných zdrojů,
v jejichž výběru se dobře orientovala.

Otázky k obhajobě:
Objevila jste rozdíly mezi poznatky, které uvádíte v teoretické části práce a které se

týkají možností uplatnění sociální práce, a zjištěním, které jste prostřednictvím
výzkumného šetření získala v praxi?

Celkové hodnocení práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V Hradci Králové dne 6. května 2015

Mgr. Martina Macková, Ph.D.